
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Oggetto:

Nomina commissione per la selezione pubblica per titoli, finalizzata alla
stabilizzazione di n. 5 unità di personale precario da inquadrare nei profili
professionali di "Operatore dei Servizi Ecologici e Manutentivi" categoria
A, posizione economica iniziale A1 e Operatore categoria B, posizione
economica iniziale B1.

CIG:
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE I

N. Settore 173   del 24-07-2020

N. Generale 1184   del 24-07-2020

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Serena Angileri;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV  i servizi “ Programmazione  – Sviluppo
Economico – Trasporti - Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici
Elettorale, Leva, Sportello Immigrazione e servizi collegati – Sanità”;
della determina sindacale n. 16 del 14.08.2014 con la quale il dott. Salvatore Belvisi è stato
nominato Responsabile del Sett. I ad interim;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Serena Angileri, indicata in premessa ed allegata
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Salvatore Belvisi
(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1184 del 24-07-2020 - Pagina 2 di 5



AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Preliminare n. 176 del 24-07-2020

Oggetto:

Nomina commissione per la selezione pubblica per titoli, finalizzata alla stabilizzazione
di n. 5 unità di personale precario da inquadrare nei profili professionali di "Operatore
dei Servizi Ecologici e Manutentivi" categoria A, posizione economica iniziale A1 e
Operatore categoria B, posizione economica iniziale B1.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che questo Ente ha adottato i seguenti atti:

- Deliberazione di G.M. n. 53 del 25/09/2018, avente ad oggetto “Ricognizione annuale delle

eccedenze di personale, programmazione del fabbisogno del personale – triennio 2019/2021 e

relativo piano assunzioni 2019, fra cui anche quelle di cui all'articolo 30, comma 1, della LR n.

5/2014 (stabilizzazione lavoratori ASU), definizione limiti spesa per lavoro flessibile”;

- Deliberazione di G.M. n. 248 del 24/10/2019 avente ad oggetto “Modifica alla programmazione

triennale del fabbisogno del personale 2019 – 2021”;

Che nella superiore deliberazione n. 53/2018 la Giunta Municipale ha dato atto che, nell’ambito

del Programma triennale del fabbisogno del personale 2019/2021 e del piano occupazionale 2019, è

prevista l’assunzione di n. 1 unità di personale, a tempo indeterminato e pieno, fra quelle

tassativamente contemplate dall’art. 4, comma 8 del D.L. n. 101/2013, come attuato, a livello

regionale, dall’art. 30 della L.R. 5/2014 (copertura dei posti relativamente alle qualifiche di cui

all’art. 16 della legge n. 56/87, nell’ambito dei processi di stabilizzazione del personale di cui al

comma 8 dell’art. 4 del D.L. n. 101/2013);

Che nella superiore deliberazione n. 248/2019 la Giunta Municipale ha dato atto che,

nell’ambito del Programma triennale del fabbisogno del personale 2019/2021 del piano

occupazionale 2019, è prevista l’assunzione di n. 4 unità di personale, a tempo indeterminato e

parziale, fra quelle tassativamente contemplate dall’art. 4, comma 8 del D.L. n. 101/2013, come

attuato, a livello regionale, dall’art. 30 della L.R. 5/2014 (copertura dei posti relativamente alle

qualifiche di cui all’art. 16 della legge n. 56/87, nell’ambito dei processi di stabilizzazione del

personale di cui al comma 8 dell’art. 4 del D.L. n. 101/2013);

Che i Piani assunzionali anzicitati prevedono, nello specifico, mediante la stabilizzazione di n. 5

(cinque) Lavoratori Socialmente Utili, l’assunzione, tra l’altro, di:

n. 1 (uno) “Operatore dei Servizi Ecologici e Manutentivi” - cat. A;

n. 4 (quattro) “Operatori” - cat. B;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1184 del 24-07-2020 - Pagina 3 di 5



Dato atto che nell’ente non sono presenti lavoratori che prestano servizio con contratto

subordinato a tempo determinato aventi i requisiti previsti dall’articolo 1, commi 519 e 558, della

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed all’art. 3, comma 90, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, né

lavoratori che, alla data del 30/10/2013 abbiano maturato, nei precedenti 5 anni, almeno tre anni di

servizio con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato  alle dipendenze di questa

amministrazione con esclusione, in ogni caso, dei servizi prestati presso uffici di diretta

collaborazione degli organi politici;

Che, a tal fine, con determinazione del Responsabile del Settore I n. 254 del 28/11/2019, è stato

approvato l’avviso di selezione pubblica e lo schema di domanda per la partecipazione alla

procedura per la stabilizzazione personale precario di categoria “A” e “B”;

Che sulla G.U.R.S. - Serie concorsi n. 14 del 27/12/2019 è stato pubblicato l'estratto di avviso,

mentre il bando integrale è stata pubblicato all’ Albo Pretorio, sul portale dell’Ente e nella sezione

bandi e concorsi della piattaforma “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che sono scaduti i termini previsti dal bando per la presentazione delle domande;

Considerato che il bando di concorso prevede all’art. 6, oltre alla valutazione dei titoli,

l’espletamento di una prova pratica per i candidati utilmente inseriti in graduatoria, diretta a

verificare l’idoneità allo svolgimento delle mansioni di “Operatore”;

Che la prova di idoneità è disciplinata dalle disposizioni inerenti l’accesso dall’esterno ai posti

per i quali è richiesto il possesso del titolo di studio non superiore a quello della scuola dell’obbligo

di cui agli articoli 130 e 131 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Che ai sensi dell’art. 131 del Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei

Servizi, è necessario procedere alla nomina di una commissione da parte del dirigente del settore

competente per gli affari del personale;

Che la suddetta commissione, in conformità al succitato art. 131, deve essere composta da un

dirigente di settore, che la presiede, e da due esperti scelti anche tra dipendenti pubblici sia in

servizio che in quiescenza;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della suddetta commissione e del segretario

verbalizzante per l’espletamento della procedura della selezione pubblica avanti citata;

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi

PROPONE

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1184 del 24-07-2020 - Pagina 4 di 5



Per le motivazioni espresse in premessa di:

Nominare la commissione della selezione riservata al personale precario per l’assunzione,1.

mediante la stabilizzazione, di n. 5 (cinque) Lavoratori Socialmente Utili, di cui:

n. 1 (uno) “Operatore dei Servizi Ecologici e Manutentivi”, di cat. A, p.e. A1 a tempo

indeterminato e pieno;

n. 4 (quattro) “Operatori”, di cat. B, p.e. B1, a tempo indeterminato e parziale al 50%;

nelle persone dei signori:

Dott. BELVISI Salvatore – Responsabile dei Settori I ad interim e IV – PRESIDENTE;-

Geom. GAMBINO Salvatore – Responsabile del Settore II – COMPONENTE ESPERTO;-

Dott. SIMONTE Vito – Responsabile del Settore V – COMPONENTE ESPERTO.-

Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per il bilancio1.

comunale;

Notificare il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, all’Ufficio Personale, all’Ufficio2.

Ragioneria ed agli interessati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Serena Angileri

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 1184 del 24-07-2020 - Pagina 5 di 5


